ESTADO DA PARAíBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

..CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

PROJETO DE DECRETO LEGTSLÀTrVO N"001/2025

APROVADO

nr,r, lbld\ l§5-
Concede Comênda Barão
de Mamanguape e dá
outras prowidênci.as .

À CÂMÀRA Tfi,NICIPÀL DE I,IAMÀTiIGUÀPE, Estado da Paraiba, no uso
de suas atribuiÇões Iegais, faz saber que o P.l-enário
decreta e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. t'- Eica concedida a Comenda 'BÀBÃo DE !íAIíII}IGUÀPE " à
Sra. DANIELLE DO NASCIMENTO RODRTGUES PESSOA, pelos
relevantes serviços prestados a nossa cidade.

Art.
abrir
fa ce

um
com

- Eica a Mesa Diretora deste Poder autorizada a
crédito especia.I no orÇamento vigente para fazer

a execuÇão do presente Decreto Legislativo.

Art. 3' - Este Projeto de Decreto
vigor na data de sua aprovaÇão,
disposiçôes em contrário.

Legi s.Iativo
revo gando

entra em
qua i sque r

SaIa das SessÕes da
de março de 2025.

Câma ra Municipal de Mamanguape, em 12

JOÃO SI NETO
idênte

NA DA SILVÀ
v Pr idente

§ilva Nelo
idente

SitYa

ANA

DIEGO DE MEDE IXOTO TOSCAôIO LYRÀ
tário

IRJA
Secretária

UARIA DO

ãffia«*

Ana

Wü T6.smUn

2 Socr€táda

(

I

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

JUSTIEICÀTIVA DO PROiIETO DE DECRETO N" OO1/2025

DanielIe do Nascimento Rodrigues Pessoa, nasceu em 19
de maio de 1980, na cidade de Mamanguape (PB). Formada em
Ciências Contábeis pela Universidade Federal da Paraíba
(UEPB) , Danie.IIe Eambém possui pós-graduação êm Gestão
Públ- i ca .

Em 2011, ingressou no serviço púb1ico por meio de
concurso exercendo funçÕes no gabinete da secretaria
Estadual de EducaÇão. DanielLe traba.l-hou também na
Assembfeia Legislativa da Paraiba como secretária
parlamentar, bem como no controle interno de contas de
gabinete.

Em 2015, assumiu o cargo de contadora na Universidade
Federa.I da Paraíba onde prestou relevantes serviços no
conhecimento humano, desenvolvimenLo social e econômico da
cidade dê Rio Tinto e da Região do Vale do Mamanguape.

Em 20L'l , assumiu a secretari-a de EinanÇas de
Mamanguape e em seguida exerceu interinamente por 4 meses
as pastas de secretaria de PLanejamento e AÇão Social.
Criou também um projeto social Uma Amiqa Va.Ie Ouro onde
concentrou esforços na pandemia para ajudar as famíl-ias
carentes de Rio Tinto e do VaIe do Mamanguape.

Nas
politico

eleições 2022 disputou pela primeira vez
sendo eleita deputada estadual com 37.235

um cargo
votos.

2

Biografia